
Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 -  Tel. 096899034 - Fax 096899261 Partita IVA: 00297640799 

protocollo.comunemartiranolombardo@asmepec.it 
 

 

Comune di Martirano Lombardo            
(Provincia di Catanzaro) 

                              

 

 

DDEECCRREETTOO  NN  0022    ddeell  0055//0077//22001188  

 

 

OGGETTO: Nomina componenti Commissione Comunale di Vigilanza per i Locali di Pubblico  

Spettacolo  (  art.  141  bis  del  Regolamento  di  Esecuzione  del  T.U.L.P.S.  -  Regio  Decreto 6 

Maggio 1940 n. 635). 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

 

-ai sensi delll’Art. 80 del Regio Decreto  18 Giugno 1931 n. 773 (Testo  Unico  delle  Leggi  di  Pubblica  

Sicurezza)  “l’autorità  di  pubblica  sicurezza  non  può  concedere  la  licenza per l’apertura di un teatro o di 

un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare  da  una  commissione  tecnica  la  solidità  e  

la  sicurezza  dell’edificio  e  l’esistenza  di  uscite  pienamente adatte a sgombrarlo prontamente nel caso di 

incendio.;  

 

VISTO  l’Art.  141  bis  del  Regolamento  di  Esecuzione  del  T.U.L.P.S.  Regio  Decreto  6  Maggio 1940 

n. 635 secondo cui “salvo quanto previsto dall’Art. 142, la Commissione Comunale di  Vigilanza  è  

Comunale  e  le  relative  funzioni  possono  essere  svolte  dai  Comuni  anche  in  forma  associata”;   

 

VISTO il succitato articolo del Regolamento di Esecuzione n. 635/1940 secondo cui, per  applicazione 

dell’Art. 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, le funzioni connesse  alla dichiarazione di 

agibilità dei locali di pubblico spettacolo e trattenimento sono svolte da una  apposita Commissione 

Comunale nominata ogni 3 anni dal Sindaco e composta:  

a)  dal Sindaco o suo delegato che la presiede;  

b)  dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;  

c)  dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da  un medico 

dallo stesso delegato;  

d)  dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;  

e)  dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;  

f)  da un esperto di elettrotecnica.  

 

CONSIDERATO  che,  come  disposto  dalla  norma  succitata,  alla  Commissione,  posso  essere aggregati, 

ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione  alle dotazioni 

tecnologiche del locale o impianto da verificare;  

 

RILEVATO, altresì, che, in applicazione del predetto art. 141 bis possono fare parte della  Commissione  

Comunale,su  loro  richiesta,  un  rappresentante  degli  esercenti    locali  di  pubblico  spettacolo  e  un  

rappresentante  delle  organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori  designati  dalle  rispettive  organizzazioni  

territoriali,  tra  persone  di  comprovata  e  specifica  qualificazione  professionale;  

 



 

Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 -  Tel. 096899034 - Fax 096899261 Partita IVA: 00297640799 

protocollo.comunemartiranolombardo@asmepec.it 

 

PRESO ATTO che all’art. 141 bis testè citato, per ogni componente della Commissione  possono essere 

previsti uno o più supplenti;  

 

VISTA la deliberazione  G.C.  n. 94 del 04/07/2018 con la quale si è provveduto ad istituire la Commissione 

Comunale di vigilanza sui locali di pubblico Spettacolo, nella quale si demandava, al Sindaco di individuare 

e nominare con proprio Decreto i componenti della Commissione Comunale  individuando componenti 

effettivi e supplenti 

 

 

RAVVISATA,pertanto, la necessità di nominare in forma non associata una Commissione Comunale  di 

Vigilanza per l’espletamento dei compiti previsti dall’art. 141 del R.D. 635/1940 in ragione del  fatto che il 

procedimento di rilascio delle relative autorizzazioni verrebbe semplificato dal momento  che i richiedenti 

avrebbero come referente un unico soggetto giuridico;  

 

RITENUTA la necessità che la Commissione si avvalga di un segretario verbalizzante;  

 

DATO ATTO CHE: Ai componenti esterni della Commissione non dipendenti dell’Amministrazione 

Comunale spetta,  per  non  più  di  una  volta  nella  stessa  giornata,  un  gettone  di  presenza  

omnicomprensivo  il  cui  importo sarà determinato dalla G.C.  

Le  spese  per  il  funzionamento  della  Commissione  sono  a  totale  carico  di  chi  ne  richiede  

l’intervento. Il richiedente è tenuto ad effettuare un versamento il cui importo viene determinato  dalla 

Giunta Comunale.   

Qualora la richiesta provenga da Associazioni ONLUS, senza fini di lucro, l’istanza di cui trattasi non  è 

soggetta ad oneri economici.  

Detta somma deve essere pagata mediante versamento tramite conto corrente postale in favore  del Comune 

prima dell’esame progetto.   

 

 

DECRETA 

  

DI  NOMINARE,  per  il  triennio  2018/2020,  la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali di 

Pubblico Spettacolo, avente la seguente composizione:  

  

 Cognome e nome Funzioni 

A Dott. Pucci Franco Rosario-

Sindaco pro-tempore 

Presidente  dell’organo  collegiale 

B Sig. Cuda Giuseppe Agente di Polizia Municipale 

C Dott.ssa MONTESANTI Maria Direttore del Dipartimento di prevenzione – Servizio di Igiene e  

Sanità  Pubblica  della  ASL    in  qualità  di  dirigente  medico  

dell’organo  sanitario pubblico 

D Geom. Maruca Fiore Responsabile dell’Ufficio  Tecnico Comunale 

E Dirigente Superiore LUCIA Ing. 

Maurizio  

Dirigente Superiore Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 

Catanzaro  ; 

F Sig. Gallo Angelo Francesco  Dipendente Com/le- manutentore impianti elettrici del Comune 

di Martirano Lombardo ; 

 

 

DARE ATTO CHE: Ai componenti esterni della Commissione non dipendenti dell’Amministrazione 

Comunale spetta,  per  non  più  di  una  volta  nella  stessa  giornata,  un  gettone  di  presenza  

omnicomprensivo  il  cui  importo sarà determinato dalla G.C.  

Le  spese  per  il  funzionamento  della  Commissione  sono  a  totale  carico  di  chi  ne  richiede  

l’intervento. Il richiedente è tenuto ad effettuare un versamento il cui importo viene determinato  dalla 

Giunta Comunale.   

Qualora la richiesta provenga da Associazioni ONLUS, senza fini di lucro, l’istanza di cui trattasi non  è 

soggetta ad oneri economici.  

Detta somma deve essere pagata mediante versamento tramite conto corrente postale in favore  del Comune 

prima dell’esame progetto.   

 



 

Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 -  Tel. 096899034 - Fax 096899261 Partita IVA: 00297640799 

protocollo.comunemartiranolombardo@asmepec.it 

 

STABILIRE che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali  da  verificare che 

richiedono specifiche professionalità non presenti nella Commissione di  cui al precedente punto 1), la stessa 

può essere integrata con altri tecnici di volta in volta  individuati e designati;  

 

In  caso  di  assenza  o  impedimento  dei  membri  effettivi,  di  cui  al  precedente  punto  1)  partecipano 

alle sedute della Commissione i corrispondenti supplenti di seguito elencati:  

 

 Cognome e nome Funzioni 

A Sig, GALLO Bernardo-Vice 

Sindaco 

Presidente  dell’organo  collegiale 

B Sig. Grandinetti Francesco  Collaboratore ufficio Polizia Municipale di Martirano 

Lombardo 

C Dott.ssa SOLLIO M.Antonietta Direttore del Dipartimento di prevenzione – Servizio di Igiene e  

Sanità  Pubblica  della  ASL    in  qualità  di  dirigente  medico  

dell’organo  sanitario pubblico 

D Sig. Burgo Antonio  Collaboratore  dell’Ufficio  Tecnico Comunale di Martirano 

Lombardo 

E Vice Dirigente FASANO Ing. 

Roberto 

Vice Dirigente Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 

Catanzaro; 

F Sig. Gallo Pasquale  Dipendente Com/le- manutentore impianti elettrici del Comune 

di Martirano Lombardo; 

  

  

Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono espletate      dal Segretario Comunale Dott. 

Antonio Grutteria   e  in  sua  assenza  da Ass.re Aiello Mariarosa  

 

Comunicare il presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro e alla Questura –

Divisione di Gabinetto Ufficio Ordine e Sicurezza Pubblica-Catanzaro 

 

 Martirano Lombardo li 05/07/2018  

 

 
IL SINDACO 

f.to -Dott. PUCCI Franco Rosario  


